ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 75/22 WS, DE 15 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br nema@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Vereador Wélio de Iraci Chegou.

Ao Senhor
MARCOS GOULART DE ARAÚJO
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresentamos nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada ao Senhor Jeovane Paiva Silva, em reconhecimento pelos
serviços prestados à comunidade.

Câmara Municipal de Formosa, 15 de junho de 2023.

┌

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br
mailto:weliodeiracichegou@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 75/22 WS, DE 15 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br nema@camaraformosa.go.gov.br [2]

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de congratulação objetiva homenagear o senhor Jeovane Paiva

Silva, 1º Sargento da Polícia Militar do Distrito Federal.

Nascido em 06/03/1974, filho de Jeová Timóteo da Silva, que era

caminhoneiro e Leonor Paiva Bendor Silva. Jeovane é casado com Nara Fernanda

Pereira Braga e tem dois filhos, Arthur Ramirez Braga Paiva e Emanuel Henrique Braga

Paiva. Atualmente, é morador da Rua Antônio Dutra, Centro de Formosa GO.

Junto de seus pais, vieram de Brasília para morar em Formosa Goiás, em

um assentamento do incra. Jeovane fez o ensino médio na rede pública de ensino em

Formosa. Bacharel em direito pelo Uniceub, igressou na polícia militar do Distrito Federal

em 1999 , sendo hoje 1º Sargento do referido órgão. Trabalha atualmente no 14º Batalhão

da Polícia Militar de Planaltina DF, no serviço de rádio patrulhamento noturno.

Na madrugada do dia 11/04/2023 pro dia 12/04/2023, Jeovane foi acionado

para atender uma ocorrência de tentativa de feminicídio, onde, junto ao seu companheiro

de plantão, conseguiu salvar a vida da vítima e de outras pessoas que estavam no local,

evitando o acontecimento de uma tragédia.

Policiais saem todos os dias de suas casas, abrindo mão de sua segurança,

para garantir a segurança de toda uma sociedade. Palavras não são suficientes para

agradecer tamanho esforço e dedicação. Em nome de JEOVANE PAIVA SILVA,

agradecemos a todos os policiais do nosso país!

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br
mailto:weliodeiracichegou@camaraformosa.go.gov.br

		2023-06-12T10:17:09-0300
	Brasil
	WELIO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro